Le troisième type de contemplation spéculative, infuse va se décliner selon les trois degrés que nous avons rencontrés précédemment au livre II⁶¹. Ils semblaient alors concerner toute contemplation spéculative. Or ils sont restreints au livre III, à la seule contemplation spéculative infuse. Celle-ci ne cherche plus Dieu au miroir des créatures ou des Écritures, mais à celui des dons divins.

Nous ne reviendrons pas ici en détail sur l'analyse de cette spéculation infuse dont nous avons traité ailleurs⁶² et qui semble dépasser l'exercice de la théologie scolastique par le bénéfice de grâces mystiques. Pourtant son premier degré, celui de la considération attentive, est qualifié d'entièrement scolastique et scientifique du moins quant aux termes employés⁶³. C'est que comme dans le livre II, sa matière semble être la méditation des attributs divins plus que celle des mystères révélés, ou du moins l'élévation des premiers aux seconds⁶⁴. On relèvera aussi

⁵⁹ « Ista species speculandi non convenit nec expedit homini parum scienti, immo sollicitate debet claudere sensus suos ab omnibus visibilibus qui vult habere contemplationem infusam. Nam visibilia mentes infirmas distrahunt et dissipant et replent vanis phantasmatis. », Id., *ibid.*

⁶⁰ « Secunda speculatio, scilicet scolastica, Deum quaerit per speculum scripturarum et haec quidem utilis est et necessaria; sed tamen frequenter impedit caelestes influxiones, cum circa scripturas per nimiam occupationem mens misera captiva retinetur et sic a Domini consortio elongatur. Unde dicit sponsus in Canticis sexto, alloquens animam devotam et post devotiones quibus ipse tenetur nimis se convertentem ad studium scripturarum: *Averte oculos tuos a me quia ipse me avolare fecerunt*, cum scilicet per curiositatem et praesumptionem scripturarum putat se posse ad divinam contemplationem quam ipse solus docet penetrare. Solus enim Deus, sicut supra dicitur, docet ipsam animam seipsum invenire. », Id., *ibid.*, 276-278.

⁶¹ « Speculatio vero divinitus infusa quaerit Deum per speculum divinarum infusionum rationem in Deum dirigentium; haec autem tres gradus habet quorum primus est sollicita consideratio, secundus alliciens meditatio, tertius inveniens contemplatio; isti tres gradus saepe reperiuntur in sacris scripturis aliquando latenter, aliquando patenter. », Id., *ibid.*, III, VI, p. 280.

⁶² Cf. *Contemplation et vie contemplative...* art. cit., 667-676 ; « *Murenulas aureas faciemus...* Dire la contemplazione : Guiguo du Pont, lettore di Bernardo di Chiaravalle », colloque de Sienne, dans *Ai limiti dell'immagine*, Quodlibet Studio, Macerata, 2005, 81-103.